Дело № 2-1232/2025

УИН 50RS0017-01-2025-001716-25

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года г. Кашира Московской области 

Каширский городской суд Московской области

в составе председательствующего судьи Удаловой А.А.,

при секретаре судебного заседания Луцкевиче А.А.,

с участием истца ФИО1, представителей истцов - ФИО3 и ФИО4, представителя ответчика администрации городского округа Кашира и третьего лица Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Кашира ФИО5, третьего лица ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1232/2025 по иску ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты> к администрации городского округа Кашира Московской области об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследства и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, 

установил:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным иском ответчику, мотивируя свои исковые требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ. умерла ФИО2. К ее имуществу наследственного дела не заводилось. На момент смерти она была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> проживала одна. Данный факт подтверждается домовой книгой, справкой ОВМ ОМВД России по г. о. 

<

адрес>. Наследниками первой очереди к ее имуществу являются ее дети - истцы ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты>, которые фактически вступили в наследство, но в установленный законом срок не обратились к нотариусу за открытием наследственного дела. Иных наследников 1-й очереди к имуществу умершей ФИО2 не имеется. Истцы ФИО8, ФИО1, ФИО9 фактически приняли наследство после смерти матери ФИО2: пользуются движимым и недвижимым имуществом, принадлежащем умершей ФИО2 при жизни и на момент смерти. Используют земельные участки и жилой дом для сезонного проживания и ведения личного подсобного хозяйства, оплачивают ЖКХ, несут бремя содержания имущества, предпринимают меры к его сохранности, ремонтируют, содержат в жилом и исправном состоянии. При этом истцы являются совладельцами долей в праве - 1/4 доли каждый земельных участков и жилого дома, оставшегося после смерти наследодателя. Так как истцами пропущен установленный законом срок для вступления в наследство после смерти ФИО2, истцам не представляется возможным в настоящее время во внесудебном порядке оформить наследственные права в отношении недвижимого имущества, так как пропущены сроки принятия наследства. На момент смерти умершей ФИО2 принадлежало недвижимое имущество: - 1/4 доля земельного участка с кадастровым номером № площадью 640 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>

- 1/4 доля земельного участка с кадастровым номером № площадью 2360 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>;

- 1/4 доля жилого дома с кадастровым номером № инвентарный номер БТИ: № по адресу: 

<

адрес>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 50:37:0040117:3.

Вещные права на указанные земельные участки, жилой дом истцов и наследодателя в органах Росреестра зарегистрированы, границы земельных участков установлены в соответствии с законодательством, что подтверждается выписками (сведениями) из ЕГРН.

При этом истцами и наследодателем утерян правоустанавливающий документ - свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ., удостоверил нотариус 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ., реестр №.

Истцы обратились в сложившейся ситуации за выдачей дубликата указанного документа к нотариусу, однако получили отказ в связи с тем, что сроки наследства пропущены и один из совладельцев (наследодатель ФИО2) умерла, рекомендовал запросить указанный документ в судебном порядке.

На основании изложенного, истец просит суд: 1) Установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, ее сыном ФИО7 

<

данные изъяты> и дочерьми ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты>. 2) Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 640 кв. м по адресу: 

<

адрес>; 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 2360 кв.м по адресу: 

<

адрес>; 1/4 долю жилого дома с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № 3) Признать право общей долевой собственности ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.: по 1/12 доле за каждым на земельный участок с кадастровым номером № площадью 640 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>; по 1/12 доле за каждым на земельный участок с кадастровым номером № площадью 2360 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, по 1/12 доле за каждым на жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №

Судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Кашира, ФИО6 и ФИО11

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Истцы ФИО8 и ФИО9 в судебное заседание не явились, извещены о слушании дела надлежащим образом. Их интересы в суде представляли ФИО3 и ФИО4, которые в полном объеме поддержали заявленные требования, просили иск удовлетворить.

Представитель ответчика администрации городского округа Кашира и третьего лица Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Кашира ФИО5 в судебном заседании просила принять решение по имеющимся в деле доказательствам.

Третье лицо ФИО6 в судебном заседании исковые требования поддержала, пояснила, что спора по границам земельного участка нет, претензий к истцам не имеет.

Третье лицо ФИО11 в судебное заседание не явилась, извещена о слушании дела. Обратилась к суду с просьбой о рассмотрении дела в ее отсутствие, претензий к истцам не имеет.

Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, выслушав пояснения сторон, обозрев материалы наследственного дела к имуществу умершего ФИО13, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Согласно ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Согласно "Методических рекомендаций по оформлению наследственных прав" (утв. Правлением ФНП 28.02.2006), а именно: п.п. 1 п. 37 «О фактическом принятии наследства свидетельствуют следующие действия наследника» (п. 2 ст. 1153 ГК РФ): вступление во владение или в управление наследственным имуществом.

Под владением понимается физическое обладание имуществом, в том числе и возможное пользование им. Вступлением во владение наследством признается, например, проживание в квартире, доме, принадлежащем наследодателю, или вселение в такое жилое помещение после смерти наследодателя в течение срока, установленного для принятия наследства, пользование любыми вещами, принадлежавшими наследодателю, в том числе, его личными вещами.

Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу ст. 218 Гражданского кодекса РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 Гражданского кодекса РФ). 

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

В силу ст. 1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117 ГК РФ), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, о чем гласит ст. 1142 Гражданского кодекса РФ.

Согласно п. 1 ст. 1143 ГК РФ наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4). 

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства, согласно ст. 1154 Гражданского кодекса РФ. 

Положениями ст. 1153 Гражданского кодекса РФ установлены способы принятия наследства. В частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний других лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 (ред. от 24.12.2020) «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Таким образом, до 01.09.2006г. Земельным кодексом РФ было предусмотрено право гражданина на однократное приобретение в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в его постоянном (бессрочном) пользовании (п. 5 ст. 20 ЗК РФ) либо в его пожизненном наследуемом владении (п. 3 ст. 21 ЗК РФ).

В п. 59 Постановления Пленума ВС РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» от 29.04.2010г. № 10/22 указано, что иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с п. 1 и 2 ст. 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п. 2 ст. 8 ГК РФ.

Из материалов дела следует, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копиями свидетельств о смерти. 

Из реестра наследственных дел следует, что наследственное дело к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не заводилось. 

Копиями свидетельств о рождении подтверждается, что ФИО13 и ФИО2 являются родителя истцов - ФИО8, ФИО1 и ФИО9

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения после вступления в брак сменила фамилию на ФИО1, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака.

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения после вступления в брак сменила фамилию на ФИО9, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака.

Адресной справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ОВМ ОМВД России по городскому округу Кашира, подтверждается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения снята с регистрационного учета по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Была зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, снята с регистрационного учета по смерти. Выпиской из домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> установлено, что по адресу: 

<

адрес>, были прописаны ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно копий свидетельств о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследниками ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются в равных долях по 1/4 доле каждый: жена – ФИО2, сын – ФИО8, дочь – ФИО1, дочь – ФИО9 Наследство, на которое в указанных долях выдано свидетельство состоит из: земельной доли площадью 3,50 га, находящейся в общей долевой собственности ТОО «Руново» 

<

адрес>; земельных участков площадью 2360 кв.м. с кадастровым номером № и площадью 640 кв.м. с кадастровым номером №; жилого дома, находящего по адресу: 

<

адрес>.

Согласно копий свидетельств о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 640 кв.м., кадастровый номер № по адресу: 

<

адрес>; 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 2360 кв.м., кадастровый номер № по адресу: 

<

адрес>; 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом кадастровый номер № по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №

Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ правообладателями земельного участка общей площадью 2360 кв.м., кадастровый номер № по адресу: 

<

адрес> по 1/4 доли каждый в праве общей долевой собственности являются: ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО1 

По сведениям Единого государственного реестра недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ правообладателями земельного участка общей площадью 640 кв.м., кадастровый номер № по адресу: 

<

адрес> по 1/4 доли каждый в праве общей долевой собственности являются: ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО1 

Правообладателями жилого дома кадастровый номер № по адресу: 

<

адрес> по 1/4 доли каждый в праве общей долевой собственности являются: ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО1, что подтверждается сведениями из Единого государственного реестра недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выданному ГБУ МО «Московское областное бюро технической инвентаризации» Южный филиал ГБУ 

<

адрес> «МОБТИ» техническому паспорту по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом - объект индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, следует, что год постройки жилого дома не известен, изменена его площадь с 47.9 кв.м. до 64.6 кв.м. Правообладателя являются ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО1 – общая долевая собственность, доля в праве – 1/4. Жилой дом находится на земельном участке с кадастровым номером 50:37:0040117:3.

В материалы дела представлена копия квитанций об оплате за электроснабжение за ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Единый лицевой счет № зарегистрирован на имя ФИО2, количество проживающих: 1.

Из материалов наследственного дела к имуществу ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 дает свое согласие на то, чтобы истцы приняли наследство, оставшееся после смерти ФИО13

Справкой территориальной администрации Знаменского сельского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что ФИО13 по день смерти (умер ДД.ММ.ГГГГ) был постоянно зарегистрирован и проживал в 

<

адрес> совместно с женой ФИО2, которая продолжает проживать в этом же наследственном доме. 

Справкой ТОО «РУНОВО» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что за земельной долей размером 3,5 га, принадлежащей ФИО13 на праве общей долевой собственности, не выделенной на местности, расположенной по адресу: ТОО «РУНОВО» 

<

адрес>, запретов, арестов, обременений, задолженности по земельному налогу за ДД.ММ.ГГГГ год нет.

Справкой ТОО «РУНОВО» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО13, установлено, что его земельная доля размером 3,5 га, расположенная по адресу: ТОО «РУНОВО» 

<

адрес>, принадлежащая ему на праве общей долевой собственности и не выделенная на местности, никогда не была внесена в Уставной капитал ТОО «РУНОВО».

Из копии регистрационного удостоверения №, выданного Каширским бюро технической инвентаризации, следует, что целое домовладение в д. Большое Епишино зарегистрировано по праву личной собственности ФИО13 на основании справки под №.

Справкой Каширского бюро технической инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что за ФИО13 зарегистрирован в материалах бюро технической инвентаризации на праве личной собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес>

Из справки территориальной администрации Знаменского сельского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной ФИО2, следует, что на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пг «Об утверждении адресной схемы Знаменского сельского Округа у домовладения, принадлежащего по день смерти ее мужу (умер ДД.ММ.ГГГГ) ФИО13, изменился почтовый адрес: 

<

адрес>, старый адрес: 

<

адрес>.

Копией свидетельства о праве собственности на землю, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и Постановления Главы администрации 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 приобретает право общей долевой собственности на землю по адресу: ТОО «РУНОВО» общей площадью 3.50 га. Описание собственности: земельная доля не выделена на местности. При выделении ее площадь уточняется в зависимости от фактического состава и качественных характеристик угодий. Ограничения в использовании и обременения участка земли: на земельную долю распространяются ограничения и обременения в использовании земли, установленные для ТОО «РУНОВО».

Копией свидетельства о праве собственности на землю, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и Постановления Главы Знаменской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ №-п ФИО13 приобретает право частной собственности на землю по адресу: 

<

адрес>. Описание собственности: земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2360 кв.м., и земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 640 кв.м., земли населенных пунктов, личное подсобное хозяйство.

Смежными с их (истцов) земельным участком с кадастровым номером № являются земельные участки с кадастровыми номерами: № и №.

Согласно выпискам из ЕГРН правообладателем земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № является ФИО11; правообладателем земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером № является ФИО6

Судом установлено, что ФИО2 умерла. Единственными наследниками 1-й очереди по закону, принявшими наследство после смерти ФИО2 в виде спорных земельных участков и жилого дома являются истцы.

Истцы вступили во владение спорным имуществом, совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: используют земельные участки и жилой дом для сезонного проживания и ведения личного подсобного хозяйства, оплачивают ЖКХ, несут бремя содержания имущества, предпринимают меры к его сохранности, ремонтируют, содержат в жилом и исправном состоянии.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

При этом в силу ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

Оценив представленные доказательства, суд устанавливает факт принятия истцами ФИО8, ФИО1 и ФИО9 наследства, открывшегося после смерти их матери ФИО2, так как они совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: после смерти матери вступили во владение, обрабатывали спорные земельные участки, проживали в жилом доме, оплачивают коммунальные услуги, несут бремя содержания имущества.

В соответствии с абз. 1 ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования (п. 8 Постановления Пленума Верховного суда от 29.05.2012 № 9).

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что истцы владели имуществом их матери ФИО2 (земельными участками и жилым домом, ее доля в праве общей долевой собственности – 1/4) на праве собственности, в связи с чем, ее имущество подлежит включению в наследственную массу. 

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами, а в силу ч. 3 ст. 35 Конституции Российской Федерации никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.

Согласно ст. 36 Конституции Российской Федерации граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляются их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц.

По правилам п. 2 ч. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Единственными наследниками 1-й очереди к имуществу ФИО2 являются истцы. Поскольку после смерти их матери ФИО2 они приняли ее наследство (доля в праве 1/4), то к ним перешло право собственности на спорные земельные участки и жилой дом, поэтому у суда имеются все основания для признания за истцами права собственности на имущество их матери. Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Права третьих лиц ФИО11 и ФИО6 не нарушены, спора по границам нет, наложений земельных участков не имеется, исковые требования истцов поддерживают.

Поскольку судом установлен факт принятия истцами наследства после смерти наследодателя ФИО2, то вследствие указанного обстоятельства за истцами надлежит признать право собственности на спорные земельные участки и жилой дом в порядке наследования (1/4:3=1/12). 

На основании ст. 12 ГК РФ, суд подтверждает права истцов на данное имущество.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

исковые требования ФИО7 

<

данные изъяты> (СНИЛС №), ФИО1 

<

данные изъяты> (СНИЛС №), ФИО9 

<

данные изъяты> (СНИЛС №) к администрации городского округа Кашира Московской области (ИНН 

<

***>) об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследства и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону удовлетворить. 

Установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, ее сыном ФИО7 

<

данные изъяты> и дочерьми ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты>. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 640 кв. м по адресу: 

<

адрес>; 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 2360 кв.м по адресу: 

<

адрес>; 1/4 долю жилого дома с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №

Признать право общей долевой собственности ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.: по 1/12 доле за каждым на земельный участок с кадастровым номером № площадью 640 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>; по 1/12 доле за каждым на земельный участок с кадастровым номером № площадью 2360 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, по 1/12 доле за каждым на жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №.

Решение суда является основанием для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости и регистрации права собственности.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Федеральный судья А.А. Удалова